1º In fronte disputationis hujus notandum est, nihil esse in hac causâ, quamobrem Iudeis Christiana doctrina invidiosa esse beat, cùm popularis eorum Josephus, in celeberrimâ illâ de Christo Jesu περὶ Χριστοῦ haec scripsit in libr. Antiq. 18, cap. 4 : « Post triduum enim rediivus ipsis apparuit, cùm divini Prophetae haec aliaque innumera prodigia de eo nuntiassent. » Cùmque vetustissimus præterea ac celeberrimus doctor eorum et princeps R. Jehuda Haecadosch, in libro R. Abramini, qui Revelans arcana inscribitur, sic disserat. « Post triduum verò anima Messiae

ad corpus suum revertetur, et exhibet ex illo lapide, in quo erit sepultus; sicut dictum est Exod. 35, v. 21, 22 : *Ecce locus est apud me, stabis super petram; cianque transcurrit gloria mea, possum te in foramine petere.* » Quibus ex iis Galatini propositis, nunc argumenta adversariorum diluamus. »

2º Sribit Matthæus, cap. 28, v. 11 et seq., reverso ad vitam Jesu, et aperto sepulcro, milites custodiendo ei appositos, rem principibus sacerdotum nuntiassent; quā acceptā, hos habuisse senatum, et de communī sententiā subornassent pecunia milites, qui dicerent, sibi sopitis et somno oppressis noctu subtractum fuisse corpus Jesu ab ipsis discipulis; quē confessio quoniam fraudi militibus esse poterat, ut potè stationis desertoribus, si ad præsidem pervenisset, culpam se præstatores sacerdotes promisisse; paruisse milites, remque ita in vulgo dissipatam ad illam diem fuisse. Hinc adversus Christianos conflatur argumentum, quasi commentitia sit Christi Jesu à morte suscitati historia. At prius hebes esse telum hoc et plumbeum ostendet narratio rerum simplex, sed attentè perspecta. Mortuum Christi corpus linteis involutum, monumento novo et in petrâ exciso illatum est. Saxum ingens ad ostium monumenti involutum. Et quoniam Christus, dum viveret, de futuro suo post tres dies ad vitam reditu verba quædam jecerat, postulant à Pilato principes sacerdotum et pharisæi, ut custodes apponantur sepulcro usque ad diem tertium, ne discipuli ipsis subrepto clanculum corpore, vitam eum recepisse fingant, atque ita illudant credulitati plebis, nefariumque et damnosum errorem in vulgo spargant. Annuit Pilatus : obsignant illi lapidem sepulcro impositum, et custodes addunt. At die tertio, editus est terre motus ingens, Christo Jesu reviviscente, et Angelus cœlo lapsus revoluto lapide vacui sepulcri ostium patefecit. Quo viso, consternati metu custodes, ac propè exanimes corruerunt. Horum nonnulli in urbem reversi, ad principes sacerdotum de iis relata retulerunt. Interea verò alia quoque sepulcra patuerunt, sanctorumque hominum corpora vitæ funeta ac sepulta, postquam revixit Christus, rediiva et ipsa Hierosolymis apparuerunt. Haec Matthæus : quæ, Deo sie disponente, ita contigerunt, ut fidem ipsa ex sese ab adversariis extorquere, et omnem pertinaciam frangere possint. Nam primum positum est corpus Jesu in sepulcro novo, in quo

nondum ullum fuerat conditum, « Ne post resurrectionem, inquit Hieronymus, cæteris corporibus remanentibus, resurrexisse alius fingeretur. » Pollicitatio Christi de futuro suo ad vitam reditu Judæorum excitavit diligentiam ad præcavendas fraudes. Cum ergo sepulcrum obsignârint, custodes apposuerint, modisque omnibus caverint ne fraus sibi fieret à Christi discipulis, eadem opera caverunt, ne factam sibi fraudem causari possent, postquam verè Christus revixisset. Qui cum revixerit, minimè jam iis competit de dolo malo actio vel exceptio. Hec enim ita fieri Deus voluit, inquit Chrysostomus, « ne quis doctrinam hanc de reditu ad vitam labefactare possit; » quam facultatem non aliis solùm, sed et sibi ipsi præciderunt. « Quantò enim amplius reservatur (Christi corpus), tantò magis resurrectionis virtus ostenditur. » Verba sunt Hieronymi. Strenuè sanè et acutè argumenta hæc adversus Judæos urget Chrysostomus in Matth. cap. 27, quem si quis consulat, operæ fructum feret. Neque verò latenter monumento Jesus erexit; magno res agitur apparatus; terra movetur; cœlo descendit Angelus, et orto jam die sepulcrum reserat. Ad ea pavore ingenti consternantur custodes: nonnulli etiam rem apud sacerdotes testificantur. En testes locupletes, et nulli exceptioni obnoxios. Nec credibile est hæc Matthæum confinxisse; nam quo tempore ea scribebat, complures supererant portentorum illorum vel oculati testes, vel auriti. Quis putet præterea Apostolos, viros simplices, rudes, imperitos, meticulosos etiam, et ad satellitum adventum, vel ad ancillæ vocem paulò antè trepidantes, tantum ausos esse facinus, ut corpus Christi Jesu subriperent, et deceptis custodibus toti Sy nedrio os sublinerent? Quis credat tantum ipsis superfuisse otii, ut ingentem lapidem sepulcri ostio appositum amovere, et sudarium ac institas corpori Christi unguentis delibuto inhærentes explicare et disjungere possent, dum propè erant semisomni satellites, quos vel levissimum murmur poterat excitare?

Recte Sedulius:

Anne beati

Corporis ablator, velocius esse putavit
Solvore contectum, quam devectare ligatum,
Cum mora sit fortis contraria?

Quæ et à Chrysostomo eleganter tractata sunt. Quis adeò insanisse censeat Apostolos, ut nullo proposito operæ pretio fraudem universo hominum generi, sibique ipsis struere

vellent, et vitam pro mendacio, cuius erant sibi consci, et fictitiâ religione pacisci ac profundere? Quis singat sibi tot homines in periculum adeò flagitium, cujusmodi erat raptio corporis Christi, falsamque de eo redivivo opinionem spargendam conspirâsse? Ad hæc incalidè prorsus excogitatum est commentum illud de custodum somno: nam quomodo sopiti homines deprehendere per somnum potuerunt corpus Jesu ab Apostolis fuisse subreptum? Qui id resicerunt, quod insciis ipsis et incautis factum est? Denique quod de rediviviis sanctorum corporibus et in urbe visis Matthæus prodidit, est ejusmodi, ut multos exstissee necesse sit portenti hujus consicos ac memores, cum scriptis mandaretur. Quapropter verisimile non est, pudori suo tam male consuluisse Matthæum, ut stolidum adeò crassumque configeret mendacium, quod promptum fuisse unicuique refellere.

Ad stolidam majorum suorum fabulam, stolidiorem hanc adjecerunt Judæi recentiores, corpus Christi ab Apostolis furto sublatum, et in proximis locis occultum, non multò post per pontificum excursores et emissarios fuisse repertum. Nam quo id auctore referunt, quod veterum nullus scriptis mandavit? Cur palam spectandum non proposuerunt corpus, quo conspecto rumor omnis de redivivo Christo contineisset?

3º Erunt fortassè, qui dicant Apostolos ad sepulcrum cuniculos egisse, suffossâque humo corpus Christi subtraxisse; quâ arte facile fuerit custodes fallere. At repugnat Matthæus, cum ait finxisse pontifices subreptum fuisse corpus Christi dormientibus custodibus: nam si per cuniculos ablatum est, etiam vigilantibus custodibus fieri id potuit, neque ad hujusmodi fabulam recurrere necesse fuit. Ex præterea fuerunt angustiæ temporis, ut per eas è longinquò agi potuisse cuniculos, tantumque terræ egeri, quantum necesse fuit, haudquaquam credibile sit. Verum, his omissionis, unâ responsione totum hoc refellitur. Aio enimvero ὑπόπτερον fuisse solùm hoc, ipsumque adeò Christi sepulcrum in rupe fuisse incisum, vel potius fuisse rupem ipsam ferro excavatam: ita ut per subterraneos meatus penetrare illuc, res fuerit immensi operis et temporis. Quamvis enim discamus ex Josepho, cuniculis perfossum fuisse aliquando Hierosolymitanum solum, puta obsidente urbem Herode, et deinde Tito, et in seditione Manahemi; quod et multo post à Salahoddino urbem oppugnante factum dis-

cimus ex Abulfaragio; et quamvis scriptum reliquerit Philo senior in Hierosolymæ descriptione, et Aristæus in libro de Legis Mosaicæ interpretatione, è fonte templi derivatas fuisse et distributas aquas per subterraneos canales et occultas fistulas; quamvis denique molle ac fossile terrenum fuisse demus in aliquibus Hierosolymæ locis; at neque hujusmodi fuisse Golgothæ montis solum, aut horti cui inerat sepulcrum Christi, certissimum est; nec tantum otii aut audacie fuit Apostolis, ut per duram silicem tam longos agere cuniculos possent; et manifesta in suffosâ rupe extitissent furti indicia, quæ nullâ arte, vel humo ingestâ, vel infartis lapidibus et cæmentis cellulari potuissent ab Apostolis, quæque Judæorum principes ad patefaciendam fraudem, refossâ scrobe, palam haud dubie fecissent; neque absurdam suam de custodum sopore calumniam vulgâssent.

4º Sed audiamus contradicentem Salmasium. Ait ille Domini Jesu sepulcrum, cryptam fuisse in terrâ excavatam, lapide stratum, et inædificatam, concameratam desuper, et foramine in medio fornice apertam, quod injecto extrinsecus lapide clauderetur. Itaque in horto, cui inerat Domini monumentum, rupem fuisse negat ullam, sed subactam humum, qualem horti esse oportuit. Que Brocardus monachus exteriorque recentiores secus narrant, tanquam falsa aut suspecta repudiatur; Bellonius affirmare dicens, templum sepulcro Christi impositum in plano situm esse, non in monte. In quibus sanè turpissimè se dat vir apprimè cæteroquin litteratus. Nam primùm constat Hierosolymam saxosam esse, et rupibus impositam. Testis Strabo, qui Hierosolymorum solum ait esse πετρωδες καὶ ὑπόπετρον. Testis Hieronymus, qui Hierosolymam totius provincie deterram esse, et saxosis montibus asperari docet. Wilbrandus Oldenburgensis, qui Terram sanctam adiit anno Domini 1211: « Concedimus, inquit, montana Hierusalem, quæ sunt admodum alta, lapidosa, et asperrima; et quod mirabile est, multum vini, olei et frumenti afferentia. » Testes et peregrinatores universi, quicumque urbem hanc lustrârunt. In his Bellonius ipse, cuius auctoritatem Salmasius pretendit. Tradit is scruposis insidere montibus Hierosolymam, quorum magna pars jam indè à vetustis temporibus hominum labore complanata et æquata, et agresta humo contexta, frugibus ferendis idonea facta sit. Hujusmodi fuisse hortum illum Josephi Arimatæensis,

cujusmodi loca vicina omnia, haud dubium est, savosum nempe, sed comportatæ ad aliquantam altitudinem terrâ, culturæ idoneum. Idecirco *lapidosum et arenosum lectum*, appellat Nonnus Christi sepulcrum. Brocardi verò fidelis et diligentis scriptoris, res non fando auditæ, sed sibi visas exponentis, reliquorumque omnium ipsi suffragantium auctoritatem nullo probabili arguento rejicere, quod facit Salmasius, hominis non est satis æqui, resque ex merito pensantis. Nam quod ii de duplice cryptâ sepulcri Jesu referunt, id hodieque visitur, et nos ab oculatis testibus et fide dignis plerisque accepimus. Præcipua est et intima, in quâ reconditum fuit Christi corpus; extima altera, et tanquam aditus ad aliam, et vestibulum. Angeli Sacellum appellant, quod illuc Angelus revixisse Christum mulieribus nuntiârit. Joannes Phocas in Descriptione sacrorum locorum Palestinæ, quam anno quinto et octogesimo supra centesimum et millesimum perlustravit: « Specus autem, quod dominico corpori sepulcri usum præbuit, duplex est: et in uno quidem jacet revolutus lapis, candido marmore circumseptus; in alterâ parte, versùs Boream, lapis ferro excisus, uno circiter cubito suprà pavimenti solum eminet, in quo mortuus et nudus vitæ dator depositus est. » Accuratissimam speluncæ utriusque, totiusque ædificii desuper exstructi descriptionem, formis expressam edidit Bernardinus Amicus Franciscanus, Tractat. de Ædific. Terræ Sanct., ut non magis de eâ re, quam de Hierosolymâ ipsâ dubitare liceat. Scriptor antiquus Itinerarii hierosolymitani, quem Brocardo opponit Salmasius, unius quidem cryptæ meminit, ejus nempe in quâ positum est corpus Christi, sed illuc per aliam penetrari non negat; tantum ait: « Indè quasi ad lapidem missum est crypta, ubi corpus ejus positum fuit. » De situ vero templi sepulcro impositi, quod disputat Salmasius ex testimonio Bellonii, in plano situm esse, non in monte, quid ad rem pertineat, non intelligo; nam quod indè colligit, in rupe incisum non fuisse Christi sepulcrum, minimè sequitur. Bellonius strictim se haec causâ brevitatis fatetur attigisse. At Bernardinus Amicus, aliisque sexcenti, unius hujuscem templo septis, sepulcrum Christi, cryptasque alias in rupe excavatas, quædam etiam loca infra templi solum depressa, et ipsum Calvarie montem contineri referunt, et montem hunc descendendi gradibus octodecim, quorum aliquot in rupe sunt excisi. Cùm templum

extrueretur, ad aream aedificii aequandam, partem aliquam Golgothæ montis cœdi oportuit, ut optimè notavit Petrus Vallensis; sed magna tamen ejus pars superest, templi ejusdem ambitu comprehensa. Brocardus, in *Descript. Terræ sancte*: « Mons Calvariae, in quo Dominus crucifixus est, distat à loco sepulcri centum et octo pedibus, et est ascensus à superficie pavimenti Ecclesiae, ad locum ubi crux rupi infixa fuit, viginti octo pedum (scribe 28 pedum). » Nec multo post: « Non longè ab hoc loco, ubi Christus flagris cœsus est, descenditur per 48 gradus ad locum ubi Helena invenit crucem Domini defossam. » Anonymus ab Allatio editus, in *Descriptione Hierosolymorum*: « Sinistra Bematis sancti Sepulcri ascendit gradus quindecim, et ingreditur Golgotham. » Ubi legendum, ni fallor, σπαλόνια τοῦ. Epiphanius Hagiopolita scribit illuc ascendi gradibus triginta sex; sed tūm fortassè aliis scalis in Golgotham evadebatur. Denique Wilbrandus Oldenburgensis: « Et sciendum quia mons Calvariæ, qui modicus est, ut quidam colliculus, intrâ parietes Ecclesiae continetur. »

Quinetiam Salmasius verba Evangelii manifestò sibi adversa, sententiae suæ accommodare tentat. Nam quod scribit Marcus, monumentum Christi fuisse λελατομημένον ἐκ πέτρας, perperam ait redditum fuisse à Vulgato interprete: *Quod erat excisum de petrâ*: vel ut alii placet, *de rupe*. Petram quidem fatetur olim rupem significasse, at à mediæ ætatis scriptoribus præcamentatio et οἰκοδομικῷ lapide usurpatum. Ego verò aio vocem hanc, apud autores græcos et latinos, Evangelistarum ætati suppare, pro rupe fuisse acceptam. Nec aliam obtinet significationem apud Evangelistas ipsos, qui sententiarum dictionumque suarum certissimi interpres haberi debent. Prudens ille aedificator, quem Christus fundamentum posuisse aiebat ἐπὶ τὴν πέτραν, super rupem domum extruxisse utique censendus est. Petrum petræ, hoc est rupi immobili comparabat, cùm super eum Ecclesiam suam aedificaturum se pollicebatur apud Matth. c. 27, v. 51. Petras, hoc est, rupes, moriente Christo, scissas Evangelista tradidit. Petram illam, cuius fluenta in deserto potasse Israelitas scribit Paulus 1 Cor. c. 40, v. 4, non cæmentitium et οἰκοδομικὸν lapidem fuisse constat. Addit Salmasius dicendum fuisse λελατομημένον ἐκ τῆς πέτρας, si excisum intellexisset ex rupe quæ inibi fuisset. Si præfixus articulus certam quid semper notat, rem profectò conficit Matthæus, qui sic habet: «

ἐλατόμησεν ἐν τῇ πέτρᾳ, nam certam quamdam petram significari necesse est. Verum nego eam semper esse vim articuli. Cùm ait apud Matthæum, cap. 7, Christus Jesus, de cauto illo aedificatore: ἔργωνσα αὐτὸν ἀνδρὶ φρονίμῳ, οἵτις ὠκεδόμησε τὴν σίκιαν ἐσυτοῦ ἐπὶ τὴν πέτραν, an certam aliquam petram intellexit? In parabolâ de seminatore, cùm dixit Christus semina quædam cecidisse ἐπὶ τὴν πέτραν, nūm petram quamdam his verbis notatam voluit? Quemadmodum autem non certum quid semper notat additus articulus, ita non incertum quid et indefinitum et ἀπαρέμφατον notatur semper, cùm omittitur. Obvia sunt passim exempla. Sed ut à Novo Testamento non discedamus, genealogiam Christi pertexens Matthæus, cap. 1, v. 2, iisdem nominibus indiscriminatim addit et demit articulum: Αἰράαμ ἐγέννησε τὸν Ισαάκ. Ισαὰ δὲ ἐγέννησε τὸν Ιακώβ. En tibi Isaaci nomen articulo auctum et multatum, cùm certa tamen persona eadem utrobique signetur. Matthæus alibi, cap. 1, v. 20, 24; de Gabriele Angelo: ἄγγελος χωρίου κατ' ὅναρ ἐφάνη αὐτῷ. Prætermittit articulum, cùm certum quemdam Angelum indicet. At paulò post: ἐπίστεν ὡς προσέταξεν αὐτῷ ὁ ἄγγελος χωρίου. Eudem Angelum significans, adjungit articulum. Vitilitigat deinde in voce λατομεῖν, quam vulgò fatetur id significare, quod hic significatum volumus, nempe lapides ex lapidicinâ excidere, unde λατομεῖν dicuntur lapidicinæ; idem verò negat hoc loco sonare, sed lapides polire et quadrare ad aedificandum; atque hinc λατόμους esse dictos, sectores lapidarios, λιθοξόους: itaque μνήμαις λελατομημένον ἐκ πέτρας, esse sepulcrum ex lapide secto et polito aedificatum, atque idecēd à Lucâ appellari μνῆμα λαξευτὸν, quod non aliter intelligi et exponi potest, quām lapidibus cæsis et quadratis constructum. Nos fatemur voces λατομεῖν et λαξεύειν id nonnunquam sonare quod vult Salmasius; eumdem verò intellectum neutiquām hic obtinere dicimus, nec aliud sibi velle, quām rupem ferro excavare; et μνῆμα λαξευτὸν non aliud esse, quām monumentum in silice incisum. Quicumque enim silicem cædit et quadrat, sive radicibus suis et lapidicinæ inhärentem, sive inde excisum et extractum, alibique collocandum, is λατομεῖν et λαξεύειν rectè dicitur. Latomi quibus ad parandum sib monumentum usus est Josephus Arimathæensis, in cædendâ intus et quadrandâ rupe vivâ eamdem adhibuerunt artem, fisdem utebantur λαξευτηρίοις, quibus usi fuissent in cædendis et quadrandis lapidibus aliundè exectis, et in

cryptā exstruendis; eosque λαξευτάς, itidem ut λατίποις, meritò appellāssem; et opus λαξεύτων, itidem ut λειταρχημένον. Glossae veteres : λαξεύτης : *Lapidicinarius*; qui lapides ex lapidicinis eruit et excidit; quod faciendum necessario fuit iis operis, quæ Josephi monumentum excavārunt. Imò verò, lapis quomodo cumq[ue] sectus, λαξεύτος dici potest. Septuaginta interpres vicesimo primo Numerorum capite, hebraicum illud, *in capite Pisga*, sive, *in vertice montis*, verterunt, ἀπὸ πορφύρης τοῦ λειταρχημένου, supple, ὅπους, quòd mons ille præruptus esset, ἀποξόψης, quem nemo sanus scalpro excisum à lapidum sculptore dixerit. Frustrā ergo Lucæ verba nobis Salmasius obducit. Est apud Strabonem, lib. 16, Hierosolymæ præductam fuisse ταφὴν λαταρχῆν, templum verò extrellum fuisse è lapide indè exciso, ἐκ τοῦ λίθου τοῦ λαταρχημένου. Vides primū quale fuerit solum hierosolymitanum, lapidosum videlicet, quod non aliter excavari posset, quam excisis lapidibus. Vides præterea λαταρχῆν dici eam fossam, quæ in rupe fuerat incisa; ut λειταρχημένου μνημεῖον dixit Marcus, quod in petrā; neque solum fossam è quā lapis exciditur, dici λαταρχῆν, sed et lapidem ipsum indè excisum dici λατομηθεντα. Quòd si scalpro fuisse intùs quadrata fossa, et aliquantum æquata, quale fuerat Josephi monumentum, λαξευτή jure dicta fuisse. Hoc enim λαξευτή differt à latomo, si rem propiùs inspicias, quod rude est et informe λαξευτοῦ opus, latomi verò politius et accuratius; quanquam sæpiùs confunduntur. Septuaginta Interpretes, λατορεῖν λάκκους, variis locis dixerunt, quòd cùm Palæstina multis locis esset θηρόνθος, in silice excidenda erant cisterne. Nonnunquām etiam dictione ἐλαταρχεῖν usi sunt. φρέαρ ἐξελατόμενα, putem in rupe incidere. λάκκους λειταρχημένους, ὃς ὁν ἐξελατόμενος, cisternas excavatas, quas non excavasti. Sic igitur intelligendum illud Marci : λειταρχημένον ἐξ πέτρας, ac si ἐξελαταρχημένον dixisset, *excavatum*, incisum. Sed quid aucupamur voculas, cùm ex rebus ipsis Evangelistarum sententia spectari possit. Certum est locum, in quo excisum est monumentum Christi, saxosum fuisse, ut non aliter quam ferro excavatis silicibus perfodi potuerit. Visuntur hodièque in eodem loco saxa viva pleraque, suis radiebus hærentia. Observavit Petrus Vallensis bases columnarum complurium templi, proximarum aediculae cui sepulcrum inest, vivo lapide constare, non aliundè importato, sed autogesi. Saxum exstat in sacello Angeli nativum, et rupi suæ

conjectum. Cryptæ in vicinis locis saxo incisa cernuntur plurimæ; velut illa, in quā sepultos ferunt Arimatheensem Josephum et Nicodemum; atque aliae etiam, in quas recipere se consueverunt peregrinatores plerique ex Orientis partibus illuc confluentes. Totum denique templum rupi inædificatum est. Ac de sepulcro scriptores testificantur universi qui viderunt. Adamnanus Scotus, qui ex narrationibus Arculphi, galli episcopi, ex Palæstinâ aliisque Orientis locis reducis, librum congesserat de locis Terræ sanctæ, monumentum Christi petrā excisum fuisse scripsit, ut est apud Bedam in Ecclesiastica Historiâ Anglorum. Vixerunt autem Arculphus ille et Adamnanus circiter annum sexcentesimum nonagesimum, Justiniani junioris temporibus. Ac interior quidem crypta, in quam conditum fuerat corpus Christi, tota vivo silice insculpta est; extima verò, quam vocant, sacellum Angeli, partim in silice incisa, partim cæsis et exstructis constat lapidibus. Sectili marmore obducta hodiè hæc rupes est, sed per rimas tamen aliquas oculis digitisque ad silicem nativum aditus datur. Tota etiam intùs patebat Brocardi ævo, nullo marmor econiecta. • Spelunca, inquit, sepulcrum Domini continens, habet in longum aliquot pedes, foris quidem marmore tecta, intùs verò adhuc nuda conspicitur, sicut tempore passionis fuit. • Secturæ quoque, scalprique vestigia observaverat Arculphus, quemadmodum ex Adamnano refert Beda. Lapidem, cui sacrum Christi Domini corpus fuit impositum, licet marmore obseptum, in tribus locis patuisse tactui et osculis peregrinorum affirmat Wilbrandus Oldenburgensis. Atque hæc vetustiorum scriptorum testimonii consentiunt. Nonnus in interpretatione Evangelii secundum Joannem :

Erat autem in vicino borto
Sepulcrum è rudi silice excavato,
Totum insculptum, recens fabricatum.

Hieronymus : « Undè et in monumento novo, quod excisum fuerat in petrā, conditus est, ne si ex multis lapidibus ædificatum esset, suffossis tumuli fundamentis, ablatus furto diceretur. Quòd autem in sepulcro ponendum esset, Prophetæ testimonium est dicentis : *Hic habitabit in excelsâ speluncâ petrâ fortissimæ*. Statimque post duos versiculos sequitur : *Regem cum gloriâ videbitis.* » Hæc Salmasii opinionem funditus subvertunt, nam sepulchri Christi formam ignorare non poterat Hieronymus, Bethlehemi habitans, frequentesque illuc

et ad alia Terræ sanctæ loca peregrinationes tūm fuisse suscipi solitas, docet ipse in Epitaphio Paulæ : « Ingressa, inquit, sepulcrum resurrectionis, osculabatur lapidem quem ab ostio monumenti amoverat Angelus, et ipsum corporis locum, in quo Dominus jacuerat, quasi sitiens desideratas aquas fideli ore lambebat. »

Nec mirum vivo silici incisum fuisse Christi sepulcrum, cùm sepulera hujusmodi plurima Hierosolymæ et in vicinis locis cernere liceat. Talia sunt sepulcra, quæ regum Juda dicuntur, magnifici et vere regii operis ac sumptu. Talia et sepulcra judicium Israel, et illa Prophetarum. Tale et sepulcrum, quod sanctæ Virginis Mariae fuisse fertur, et illa Absalom, et Josaphati, et his proximum sepulcrum Zachariæ, aliaque multa in viciniâ posita. Sed et clarè idipsum demonstrat Isaïas, cùm ait, cap. 22, v. 46 : « Quia excidisti tibi hic sepulcrum, excidisti in excelso memoriale diligenter, in petrâ tabernaculum tibi. » Atque hujusmodi sepulera, quoniam nec incendiis obnoxia sunt, nec ruinis, in magnam integra servantur temporis diuturnitatem; adeò ut hæc, quæ commemoravi, à vetustissimis temporibus excisa esse dubitare nemo possit; ac illud præsertim, quod Christi Jesu dicitur, verè ipsius fuisse probat, præter situm descriptioni Evangelistarum consentaneum, constans per omnes retrò ætates, ad hoc usque tempus, scriptorum ac peregrinatorum testificatio. Undè Salmasii confidentiam satis mirari non possum, qui tantum στοχαστικὴ suæ tribuit, ut et clara Evangelistarum verba, et auctorum veterum ac recentiorum testimonia, ipsiusque αὐτοψίας fidem præ ea contempserit.

5º Tertium argumentum adversariis suppedant decantatæ à veteribus historiæ de divinis, uti crediderunt, quibusdam viris, quos ad vitam rediisse, vel stolida sibi persuasit supersticio, vel mentiendi licentia confinxit. Tales, Aristeas Proconnesius, Cleomedes Astypalæensis, Hermotimus Clazomenius, Epi menides, Er Harmonii filius, Romulus, Apollonius Tyaneus, aliique, quos ad elevandam reviviscentis Christi admirabilitatem Christianis Celsus opposuit. Horum nonnullos, aliosque præterea complures, qui elati revixisse dicti sunt, toto capite celebravit Plinius: quorum plerique mortui falso crediti fuerant, cùm morbi vehementia examinati tantum essent. Multos etiam, qui à morte ad vitam reduci fuisse dicuntur, recenset Aeneas Gazaeus

in Theophrasto, sed è mediis ferè mythologorum quisquiliis petitos; velut Glaucum à Polydio, Hippolytum ab Æsculapio, Alces tin ab Hercule; quæ ut per ludum sunt conficta, ita seriam responcionem non postulant. De reliquis pressius agamus, et præcipua hujus generis exempla spectemus.

6º Aristeam Proconnesium ferunt animam pro libitu posuisse, et resumpsisse. Addit Plinius, lib. 7, cap. 52, visam eam ex ore ipsius evolantem corvi effigie. Scribit Herodotus, lib. 4, c. 14, 15, narratum sibi fuisse in Proconneso et Cyzici, cùm Aristeas quondam in fullonis officinâ decessisset, significâsse id continuò fullonem Aristeæ propinquis, reque per urbem vulgatâ advenisse quemdam nuntiantem, vi sum sibi Aristeam Cyzici, vel, ut vult Plutarchus, in viâ quæ tendit Crotonem, secumque congressum; adcurrentes postea in officinam fullonis propinquos Aristeæ, neque vivum eum, neque mortuum vidisse; post septimum deinde annum, cùm in Proconneso comparuisset, carmen suum de Arimaspis elucubrâsse, ac rursùm deinde evanuisse. Didicisse se quoque Metaponti ait Herodotus, Aristeam Metapontinis aliquandò videndum se dedisse, et aram Apollini jussisse extruiri, sibique statuam juxtâ ponî, quod ad eos solos ex omnibus Italiotis adiisset Apollo, se tūm comite, non utique Aristeæ, sed corvi specie; quo viso perterritos Metapontinos misisse Delphos oracula Phœbi sciscitatum, quid opus factu esset; ac juxtâ Pythiæ demùm responsum Aristeæ jussis paruisse. Hoc autem ducentis et quadraginta annis evenisse, postquam in Proconneso denuò evanuit Aristeas, subductis temporum rationibus Herodotus suspicatur. Adjicit ad superiora Æneas Gazaeus, Metapontinos tempore ab hoc communia sacrificia Apollini et Aristeæ, tanquam diis fecisse. De Cyzicenis et Metapontinis silet Apollonius Dyscolus; at in Siciliâ visum esse Aristeam litteras docentem tradit, quâ horâ in Proconneso mortuus est; cùmque sæpiùs illic apparuisset, aram ipsi crexisse Siculos, et tanquam heroi sacrificâsse. Quâm fabulosa sit hæc narratio, suo more demonstravit Origenes in libris contrâ Celsum. Nos diversam insistemus viam, et alia falsitatis argumenta proferemus. Nam primùm multum inesse constat discrepantiæ iis quæ de Aristeâ tradita sunt. Vixisse eum docet Suidas Cresi et Cyri temporibus; at à quibusdam Illo meri magister fuisse perhibetur, ut testantur Strabo et Eustathius. Ante illum quidem scri

psisse asseverat Tatianus. Eumdem alii fuisse tradunt ac alterum hunc Aristæum, poetarum carminibus celebrem, Apollinis et Cyrenes filium, mellifici, coagulationis lactis, olivarumque culturae inventorem, Autonoës, Cadmi filiae, maritum, Actæonis patrem. Hunc enim à Siculis pro Deo habitum tradit Diodorus Siculus, quod Aristæ Proconnesio tribuit Apollinus Dyscolus. Hic Apollinis filius fuit; Apollo etiam à Pindaro dictus, 66, 9, *vñtac*; quoque ab illo et Apollonio Rhodio, quod unum est ex Apollinis cognominibus; Proconnesius Apollinis comes fuit, et communibus cum Apolline victimis apud Metapontinos placatus, statuam propè Apollinis aram habuit. Atque hic obiter genuinam Pindari sententiam adversus Scholiasten tuebimur: nam quod de Aristæ ait ille: « Et facient illum immortalem Jovem et Apollinem. » sic explicat Interpres: « Et illum facient immortalem, ut Jovem et Apollinem. » Atqui non immortalis solum, ut Jupiter et Apollo, sed Jupiter etiam ipse et Apollo habitus est. Athenagoras in legatione Christianis: « Cei Aristeam eumdem ac Jovem et Apollinem existimantes. » Servius Aristæum dicit ab Hesiodo Apollinem pastoralem, hoc est *vñtac* appellari. Idem quoque discas ex Scholiis Apollonii Rhodii. Sed ad rem: Aristæum Apollinis filium, post perlustratam magnam orbis partem, ex hominum oculis subito evanuisse scribit Diodorus Siculus; quod de Proconnesio quoque Aristæ proditum est. Vides multa utrique communia, ut unius res ad res alterius, fuisse expressas appareat. Igitur cùm quæ de Aristæ illo priore narrantur, merè fabulosa esse constet, idem de Proconnesii rebus cendum est. Itaque commentitia ea esse, ethnicorum cordatores prædicant, Plinius, Plutarchus, Iamblicus, Gellius. At Strabo præstigiis homines delusisse censem Aristæam, ut quæ non faciebat, facere videtur. Haudquæquam mortuum fuisse, sed mortuo similem inter suos jacuisse sentit Maximus Tyrius, Dissert. 28: « Jacebat corpus, spiritum quidem ducens, sed tenuem, et ut morti proximum esse videretur. » Quærerit Joannes Tzetzes, ecquis, cùm Metaponti revixit Aristæas, testificari potuit eum esse, qui antè ducentos et quadraginta annos in Proconneso vixerat. Nisi fortè Apollinem Pythium fidejusserit, quorum apud nos tanti est auctoritas, quanti apud viros non inepti credulos esse debet. A Pythagoreis conficta haec esse auctore Iamblico docuit Heinsius. Philosopho-

rum omnium deditissimi hi fuere *τηρατικῆς*, ut pueros et anus credulitate, poetas fingendi audaciâ superarint. Pleni sunt eorum libri monstrosis ejusmodi narrationibus, quarum nonnullas recenset Heinsius. Aristæ præterea fabulam commentos esse mihi persuadent loca in quibus apparuisse dicitur, Metapontum et Croton, Pythagoreorum philosophorum sedes. Occasionem autem figmenti sumpsisse eos conjicio ex propositione quam poemati suo de Arimaspis Aristæus præfixerat, vel quisquis Aristæ id supposuit. Falsa enim et supposititia fuisse Arimaspea hæc, multis suâ ætate, sibique adeò persuasum fuisse monet Dionysius Halicarnasseus. Elverò jam à vetustissimis temporibus scriptiones supponebantur, et antiquis inscriebantur nominibus, velut Cadmi Milesii historia, teste eodem Dionysio. Onomacritus quoque poemata sua splendido Orpheo nomine decoravit, eaque tradita ab Orpho doctrina refersit. Crater Zopyri Heracleotæ Orpho quoque adscriptus est; adscriptus eidem descensus ad inferos Prodici Samii, vel juxta Epigenem, Cercopis Pythagorei; quædam et à Pythagoræ ei adscripta sunt, ut narrabat Ion Chius in Trigrammis; adscriptus ei et Peplus, et Physica Brontini Metapontini, Pythagorei philosophi, Theanus mariti. Hæc aliaque hujus argumenti Clemens Alexandrinus et Suidas commemorant, quorum pleraque à Pythagoreis conficta sunt; undè scias, quād ad libros alienis nominibus inscribendos, et ad omne mendaciorum genus cedendum proclives fuerint hujus sectæ homines. Igitur Aristæ Proconnesii nomine Arimaspea scripta fuerunt, in quibus poeta, quicumque tandem ille fuit, sub Aristæ personâ, Phœbo se correptum Issedonas, et Arimaspos, aliasque populos adiisse dicebat. « Aristæas, inquit Herodotus, Caustrobii filius, vir Proconnesius, cùm scriberet versus, narravit se advisisse Issedonas, cùm Phœbo esset agitatus. » Frequens hoc est apud poetas. Sic Horatius Phœbi cithara excitatum, et amabili insanâ delusum per lucos errare se ait (Horat. Carm. libr. 5, Od. 4). Idem alibi, Od. 19:

Quò me, Bacche, rapis tul
Plenum? quæ in nemora, aut quos agor in specus,
Velox mente novâ?

Musarum amore instinctos per avia Parnassi raptari se canunt Lucretius et Virgilius. *Ἄισ-*
χεῖτος θάρσος appellat auctor Argonauticorum, quæ Orpho nomen præferunt. Dionysius Pe-

riegetes Caspium mare descripturus, non id quidem se vidisse fatetur :

Sed me Musarum impellit animus, quæ possunt
Sine erratione ingentes maris tractus emetiri,
Et montes, et continentem, et æthereum astrorum
curriculum.

Simile quippiam præfatus fuerat Aristeas ille : quod ἀληγορικός, et poetico more dictum, κατὰ λέξιν interpretati sunt Pythagorei, atque indè πλατὺν λόρον (sic appellat Tzetzes) καὶ ψυχρομουσιρίαν contexuerunt. Conjecturam nostram penitus confirmat Maximus Tyrius : scribit enim Aristem philosophum, cùm parùm fidei inter suos meruisset, quòd esset ἀντοδίδακτος, finxisse animam suam, relieto corpore, sublimem evolasse, et ex æthere universas orbis perlustrasse gentes, carumque ritus, et totam naturæ didicisse historiam, cœlumque ipsum cognovisse. Tùm subjungit Maximus, plus hâc arte fidei consecutum esse Aristem, quâm Xenagoram, aut Xenophanem, rerum naturam simplicius explicantes : « Nec enim satis, inquit, noverant homines peregrinationem animæ, nec quibus illa oculis singula perspiciat; sed persuasum habebant animæ reipsâ peregrinandum esse, si de singulis vera proloqui vellet. » Alibi etiam docet, quid sit peregrinatio illa animæ, et sejunetio à corpore, contemplatio nimirūm, quam à rebus abducta corporeis ad veritatis cognitionem mens instituit. Multiplici igitur mendacio obsita sunt, quæ de Aristæ Proconnesio narrantur. Falsum est Aristeanum Arimaspea scripsisse Quæ in Arimaspeis scripta erant, gerræ erant meræ et nuge personæ. Quæ in Arimaspeis poetico more et κατὰ σχῆμα dicta fuerant, perperam exposita sunt κατὰ λέξιν. Quæ de prioco Aristæo, Cadmi genro Apollinis et Cyrenes filio, dicta sunt, eorum pleraque Aristæ Proconnesio sunt adscripta. Atque hæc ipsa denique, quæ de veteri illo Aristæo legimus, poetarum figmenta sunt et fabulæ. Quibus cognitis, quisquam erit tamen supinæ stoliditatis, ut veteri huic næniæ de Aristæo reduit ad vitam credulam aurem præbere velit?

7º Nihilo veriora sunt quæ de Cleomedede Astypalæensi perhibentur. Ferunt eum pugilatu Iecum quemdam interfecisse; verum cùm ab Hellanodicis victoriae præmio fraudatus esset, mentis impotem esse factum; tûm reversum deinde Astypalæam, introiisse in litterarium ludum, in quo pueri complures instituebantur; convulsaque columnæ, quæ totius aedificii culmen sustinebat, labefecisse domum, et pugros

oppressisse ; tûm permotos injuriâ Astypalæenses hominem lapidibus esse insectatos; ipsum verò in Minervæ confugisse templum, et in arcam fortè illic repartam sese conclusisse ; cuius operculum aperire cùm diù frustrâque tentâssent cives, arcam refregisse tandem, nec intùs Cleomedem vel vivum vel mortuum apparuisse, consultumque super eo portento oraculum, jussisse sacrificia Cleomedi heroum postremo fieri. Unam hanc esse è commentitiis Græcorum fabuiis, non Origenes modò adversus Celsius, sed Plutarchus quoque in Romulo asseverat; qui et addit, non minoris esse recordiæ terram caelo miscere, hoc est foeneum hominem in deos referre, quâm virtuti divinitatem detrahere. Lepidè quoque putidum figmentum deridet Oenomaus apud Eusebium. Ut taceam prodiisse isthæc ex Samsonis historiâ.

8º Anilis quoque de Hermotimo Clazomenio fabula jactatur, solitam ipsius animam corpore exceedere, et longè diùque evagari; quæ in remotis locis fierent explorare, et in corpus reversam palam nuntiare; futurorum etiam assequi notitiam, dum errat extrâ corpus, et siccitates, terræ motus, aliasque calamitates prædicere : quoad corpus animâ defectum, de licentiâ uxoris nacti ipsius inimici, sic tanquam mortuum cremârunt; redeuntemque animam, nec tectum quo reciperetur habentem, nunquam postea reversuram evolasse; Clazomenios verò religione tactos fanum ipsi excitasse, quo mulieribus ingredi nefas esset. Pro fabulâ merâ id habent Lucianus et Apollonius Dyscolus, quanvis ethnici; ut de Tertulliano et Origeni sileam. Plinius verò Hermotimi corpus, non planè mortuum, sed semianime jacuisse tradidit.

9º Quod de diurno illo Epimenidis Creensis somno memoratur, somnium est ex eburneâ portâ. Narrant enim rus à patre missum, cùm meridianni æstus vitandi causâ declinasset de viâ, et in antro recubuisse, per annos plus quam quinquaginta sopitum jacuisse; ac tandem expergescatum rediisse domum, ignotosque omnes offendisse, ignotum ipsum omnibus, præterquam minori fratri, ex quo rerum quæ gererentur notitiam habuit; deinde verò intrâ tot dies senem esse factum, quot annos obdormierat; atque hinc porrò magnam ejus fuisse inter Græcos celebritatem, et carum diis esse habitum, itâ ut post mortem sacrificiis ipsum Cretenses, haud secuâ ac deum, prosequerentur. Magnam esse horum fabulositatem testem dabo Plinium; dabo et Diogenem Laertium,

qui negare quosdam scribit dormisse ipsum tot annos, sed exspatiantem rei herbariae diu vacasse; Maximum quoque Tyrium dabo, qui fabulam hanc ab Epimenide confictam esse putat, ut vitam humanam diuturno somnio similem esse doceret. Id tamen commentum cause fuisse puto, cur animam ad libitum emisise et revocasse dictus sit ab Hesychio Milesio et Suidā. Quanquam Diogenes Laertius auctor est, id ipsum de se jactasse, sibique arrogasse.

10^o At mulieri illi, quæ per septem, vel juxta alios, per triginta dies cum ἀπνοή; jacuisset, ad vitam revocata est, nihil præter naturam contigit. Hysterico morbo laborantes foeminae similibus obnoxiae sunt affectibus. Quòd si morbidæ parti medicamentis succurratur, spiritus redit, et revixisse videntur, quæ nec obierant. Plinius in eo capite, quo de his disserit qui elati revixerunt, in eam quam dixi causam confert mulieris hujus casum, quæ obiisse credita, vitæ restituta est. Galenus in libris περὶ τῶν πεπονθέτων τέπων jacuisse quidem ait mulierem hanc ἀπνοῦν καὶ ἀσφυκτὴν, à mortuis verò hoc solo discrepantem, quod mediae corporis partes aliquantum caloris retinere videbantur; et magnam inter medicos temporum illorum concertationem fuisse addit ex Heraclide, extinctane penitus fuisse; tūn deindè ostendit mulieres nonnunquam morbis uteri ita esse affectas, ut vix à mortuis internosci possent. Cæterū Diogenes Laertius indicat mulierem illam, Empedoclis ope sanitatem recepisse, undē et magnam hunc gloriam et medici titulum fuisse consecutum; rei autem historiam Pausanias Geloo subindè narrasse Empedoclem, atque à Pausaniā fuisse relatam in litteras. Multò post deindè librum super eodem arguento conscripsit Heracles Ponticus.

11^o Legitur apud Platonem libro decimo de Republicā, Erem quemdam, genere Pamphylum, Harmonii filium (perperam enim legitur vulgo, Ἡρό; τοῦ Αρμονίου, cùm legi debeat, τοῦ Αρμονίου hoc est, *Eris*, qui Harmonii filius fuit, ut ex Plutarchi Symposiacis, et ex Aeneae Gazæi Theophrasto cognoscitur), cùm in bello cecidisset, et post decem dies cum aliis cadaveribus jam tabefactis fuisse sublatus, corpore integro esse repertum. Post biduum deindè rogo impositum revixisse, et quæ sibi visa essent apud inferos commemorassè. Quid ex hac narratione colligi possit, facile perspicet qui totam perlegerit, adeò profanae vanitatis plena est. Sirenes illic, et Parcas Necessitatis filias reperias, aliaque similia mythologorum deliria. Itaque

Plato, quidquid hujus est, *mythum* et *apologum* appellat. A multis irrigam hanc historiam dolebat Cicero, ut refert Macrobius, qui à Platone hoc omnino confictum non pronuntiat, sed immut visum fuisse Erem vitam effundere, animamque recipere, quam revera non amiserat. Auctor est etiam Augustinus, sub finem operis de Civitate Dei, lib. 22 cap. 28, hanc Platonis historiam sic tetigisse Tullium in libris de Republicā, « ut eum lusisse potius, quam quod id verum esset, affirmet dicere voluisse. » Nec dubitat Plutarchus fabulam eam appellare, undē allegoricus sensus sit expromendus; Erem enim, Harmonii filium, de animorum statu dissidentem fuisse introductum, ut doceremur animos secundū Harmoniam generari, et adjungi corporibus, à quibus digressos in aereū se conferre, ut denuò nascantur.

12^o Quam verò puellam ad vitam revocare visus est Apollonius Tyaneus, eam animi passam esse deliquum, extinctam penitus non fuisse, ipse rei narrator satis indicat Philostratus: τεθνάγαι ἐδύκει, inquit, obiisse videbatur. Deindè: « Puellam excitavit ex hac morte quam videbatur oppetiisse. » Tūn subnectit: « Sive scintillam animæ in eā repererit, quæ medicos latuerit (aiunt enim tunc exiguum rorem de cœlo cecidisse, illam verò halitum ore emisisse), sive animam extinctam refoverit et recreaverit, difficilis est rei cognitio, non mihi solum, sed et his qui aderant. » Adde fictitium hoc portentum ex veris Christi Jesu miraculis esse conflatum, cùm Jairi archisynagogi filiam, et viduæ Naimitanæ filium ad vitam redire jussit. Ut autem vires eun. lo figmenta acquirunt, quod ab hæsitante et incerto Philostrato fuerat proditum, id confidenter Vopiscus asseveravit. Verū vel coetaneorum, vel proximè sequentis ætatis scriptorum nullus tanti meminit miraculi; quibus tamen non prodigia solum, sed insolitos etiam quoslibet eventus superstitione colligere mos est. Legatur Eusebii libellus adversus Hieroclem, in quo fabulam hanc, ut alias Philostrati plerasque, argumentis obtrivit. Plures superiorum istarum consimiles proferuntur historie, sed ferè commentitiae ac falsæ; quod aperte prædicat Plinius, apertiū etiam Plutarchus, eum vanitatem patefecit fatuæ illius Romanorum opinionis, quam de Romuli raptu in cœlum temerè suscepérunt.

Demus tamen vitam recepisse plerosque, quod et saepius factum esse sacrae nos Litteræ docent, nihil haec certè ad Christum Jesum, qui ita revixit, ut jam amplius morti non sit

obnoxius; alii verò ità morte exempti sunt, ut vitam iterùm amiserint. Undè in irritum cadunt, quæcumque indè adversùs redditum Christi ad vitam Celsus procudit.

CAPUT XLIII.

Jesus homines peccatis absolvit.

Gen. c. 5, v. 15: « Inimicitias ponam inter te et mulierem, et semen tuum et semen illius; ipsum conteret caput tuum, et tu insidiaberis calcaneo illius. »

Isa. c. 4, v. 18: « Si fuerint peccata vestra ut coccinum, quasi nix dealbabuntur; et si fuerint rubra quasi vermiculus, velut lana alba erunt. »

Isa. c. 4, v. 3, 4: « Et erit: Omnis qui relictus fuerit in Sion, et residuus in Jerusalem, sanctus vocabitur, omnis qui scriptus est in vita in Jerusalem; si abluerit Dominus sordes filiarum Sion, etsanguinem Jerusalem laverit de medio ejus in spiritu judicii, et spiritu ardoris. »

Isa. c. 25, v. 7: « Et præcipitabit in monte isto faciem vinculi colligati super omnes populos, et telam quam orditus est super omnes nationes. Præcipitabit mortem in sempiternum, et auferet Dominus Deus lacrymam ab omni facie, et opprobrium populi sui auferet de universa terra, quia Dominus locutus est. »